},

veya Klasik Kelam (Sadece üman Esasları), veyahut Sünni Kelam (üman Esasları

;üslam Felsefesi: Kindi, Farab!, übn Sina, übn Rüşt vb.,; Din Felsefesi: Gazzali, )

gelmesi gerekir. Fakat bıınlar: "Kelam", "Cedel ve Cedelleşme" dir, diyor. Diğer

taraftan İmam Ebu Yusuf (v. 182/798), İmam Şafii (v. 204/819), İmam Ahmed b.

Hanbel (v. 241/855),gibi değerli alimlerin, Kelam ve Kelamcılar hakkındaki

olumsuz ifadeleri değiştirilerek, abartılarak; Mu'tezill Kelam ve Mu'tezile

Kelamcılan hakkındaki bu sözler Sünni Kelam ve Sünni Kelamcılar hakkında

söylenmiş gibi bilerek veya bilmeyerek günümüze kadar getirilmiş; fıkralara dahi

konu olmuştur.

2-Hüseyin b. Muhammed el-Cisr (ö. 1327/1909): el-Husfinü' -1-Hamldiyye li'l

Muhafadatı ale'l- A.kiiidi'l-İsliimiyye, Kahire. 1375/1955 (iki tane tercemesi var).
(

3-Muhammed Abduh (1849-1905): Ris'ruetü't-Tevhid (tercemesi var).
'

4-İsmail Hakkı Manastırlı (1846-1912): a-Telhisu'l-Keliim fi Berilbini

A.kiiidi'l-İslam; b-Risiiletü'l-Hamidiyye Tercemesi, c-Meviiidu'l-En'am fi Akiiidi'l

İslam.

5-Abdullatif Harpfiti (1842-1914): a-Tenkihu'l-Keliim fi Akiiidi Ehli'l-İsliim,

İstanbul, 1330/1912, b-Tarih-i İlın-i Keliim, İstanbul, 1332/1914.

6-Filibeli Ahmed Hilıni (1865-1914): a-Üss-i İsliim:Ha.kiiik-i İsliimiyye'ye

Müstenid Yeni İlın-i Akiiid, İstanbul, 1332/1914, b-Huzfir-ı Akl Ve Fende

Maddiyyun Meslek-i Daliileti, İstanbul, 1332/1914, c-Allalı'ı inkar Mümkün

müdür? Yahut Huzfir-ı Fende Mesaiik-i Küfür, İstanbul, 1327/1909.

7-Giritli Sım Paşa (1844-1895): Nakdu'l-Kelfun fi Akiiidi'l-İslam, İstanbul,

1301/1884.

S-İsmail Fenni Ertuğrul (1855-1946: a-Maddiyyun Mezhebinin

İzmihliili(Osmanlı türkçesiyledir), b-Küçük Kitapta Büyük Mevzular, c-Hayat Ve

Madde(tercemedir), d-Enviir-ı Hakikat (Hakikat Nurları adı altında

sadeleştirilıniştir).

9-İznıirli İsmail Hakkı (1868-1946): a-Muhassalu'l-Keliim Ve'l-Hikme,

İstanbul, 1336/1919, b-Felsefe-i İslaıniyye, İstanbul, 1922, c-el-Cevabu's-Sedid fi

Beyani Dini't-Tevhid (Anglikan Kilisesine Cevap, adıyla sadeleştirilıniştir),

İstanbul, 1923, d-Türk Filozotları, İstanbul, 1823, e-Millalıhas İlın-i Tevhid,

İstanbul, 1938, f-Yeni İlın-i Kelfun, I, II c. İstanbul, 1923-1924(h. 1341-1341).

lO-Mehmet Vehbi (1861-1949): A.kiiid-i Hayriye.

ll-Muhsin-i Fiiııi Ziihirl (asıl adı:Hüseyin Kazım Kadri, ö. 1353/1934): Yeni

İlın-iKelam Yazılınalı ını, Yazılınamalı mı?

Buıılann dışında:Seyyid Ahmed Han(1817-1898, Cemaleddin Efgani (1839-

1897), Reşid Rıza (1865-19835), M. Ferid Vecdi (1875-1954), Baba Tevfık (1181-

1914), Abdullah Cevdet (1869-1932), Şibll Şümeyyil (1850-1917), Kasım Eınin

Onlar susmuşlar, fikir beyan
etmemişler. Fitne çıkar diye Kur'an ve Hadis-i Şerifler üzerinde düşünmemek,

onların amacını anlamaya çalışmamak nasıl doğru olabilir? "Mütakaddiınin

aliınlerinin fikirleri doğrudur, yazdıklan kesin ilimdir. " diyebilir miyiz ? Eğer böyle

olsa onlan Gazzali(v. 505/1111) tenkit eder miydi? Şu halde kelam tarihinde
görülen bilimsel gelişmeleri bilirsek pek çok hataların düzeldiğini görürüz.

Öğrendiğimize göre her asırda kelamcılar kendi asırlarında ortaya çıkmış olan
problemlere güçleri ruspetinde çözüm getirmeye çalışmışlardır.